EDITAL DE PRORROGAÇÃO CLDP Nº 04/2024 - PARA SELEÇÃO
DE AUXILIARES DE MEDIAÇÃO VOLUNTÁRIOS EM

TELETANDEM

Edital de prorrogação da seleção de auxiliares de mediação voluntários para
atuação no contexto teletandem - intercâmbio virtual para aprendizagem de
línguas estrangeiras e contato intercultural - do Centro de Línguas e
Desenvolvimento de Professores (CLDP), da Faculdade de Ciências e Letras
de Assis.

1. Disposições preliminares

1.1. O Centro de Línguas e Desenvolvimento de Professores (CLDP) da
Faculdade de Ciências e Letras de Assis (FCLAs) faz saber que, no período
de 21/02/2024 a 10/03/2024, receberá inscrições de candidatos para atuar
como auxiliar de mediação voluntário em Teletandem.

1.2. As vagas serão destinadas, preferencialmente, a licenciandos do curso de
Letras, graduandos e pós-graduandos da FCLAs e de outros campi da
UNESP que tenham participado, como interagentes, em pelo menos uma
parceria institucional de Teletandem.

1.3. A seleção será realizada com vistas ao credenciamento para atuação
como auxiliar de mediação voluntário, para atuação sob supervisão de
professores mediadores, o que pode incluir as seguintes atividades:
participação em curso(s) de formação de mediadores; substituições de
interagentes ausentes nos horários das sessões que acompanhar; auxílio em
coleta de dados na organização das parcerias institucionais, acompanhamento
de mediação, tarefas relacionadas às práticas de Teletandem e elaboração de
relatórios. Além disso, os voluntários participarão de reuniões pedagógicas e
terão a oportunidade de divulgar o resultado de suas experiências por meio de
comunicações em eventos e publicações.

1.4. São previstas sessões telecolaborativas em português e inglês, espanhol,
francês, italiano (intercompreensão), com a possibilidade da inclusão de
outros idiomas.

1.5. As atividades serão desenvolvidas de segunda a sexta-feira, sendo os

horários fixados após formação dos grupos de Teletandem com as seguintes
universidades: Georgetown University, University of Miami, Harvard
University, Tufts University, Baylor University, Texas State University,
Howard University, Tulane University, Universidad Autónoma de México,
Universidad del Caribe, Université Clermont Auvergne e Università del
Salento. Parcerias com outras universidades poderão ser formadas pelos
professores mediadores.

1.6. A carga horária das atividades será de até 6 (seis) horas semanais. O
cumprimento das referidas horas poderá se dar de forma presencial e/ou
remota, de modo que contemple o acompanhamento síncrono das sessões de
cada grupo de teletandem, de acordo com a respectiva modalidade.

1.7. Os candidatos selecionados para desenvolver as atividades como
auxiliares de mediação voluntários em Teletandem no âmbito de CLDP
receberão declaração de participação com carga horária total de atividades
cumpridas.

1.8. Na existência de bolsas de extensão universitária do CLDP, essas serão
atribuídas pela coordenação a partir de seleção específica entre os candidatos
voluntários aprovados na seleção do presente edital.

2. Requisitos:

2.1. Poderão se inscrever, preferencialmente, alunos que estiverem
regularmente matriculados no segundo, terceiro ou quarto anos do curso de
Letras da FCLAs com habilitação ou proficiência em Alemão, Inglês,
Francês, Espanhol, Italiano ou Japonês que tenham participado de interações
de Teletandem previamente.

3. Inscrições:

3.1. As inscrições deverão ser feitas via preenchimento do formulário contido
neste edital (Google Forms) até 10 de março de 2024.
3.2. No ato da inscrição, os candidatos deverão:
3.2.1. preencher o formulário (Google Forms) com as informações
solicitadas.

4. Processo de Seleção:

4.1. A seleção contará com duas etapas:

4.1.1. Análise do formulário de inscrição;
4.1.2. Comparecimento ao CLDP para tomar ciência das regras do Programa
Teletandem e assinar um termo de compromisso.
4.1.2.1. Na segunda etapa, poderá ser solicitada a apresentação de uma cópia
do histórico escolar (sujo) da faculdade e do(s) certificado(s) de participação
em interações de Teletandem.

4.1.3. A inscrição do candidato só será analisada com envio completo do
formulário de inscrição dentro do prazo estabelecido.

5. Formulário:

5.1. O candidato deverá acessar e preencher o formulário deste link:

https://forms.gle/fp9vsGHtZsupwrYP8

6. Validade do Resultado:

6.1. A validade deste edital será de 12 meses, a partir da divulgação dos
resultados, com possibilidade de prorrogação por igual período, em caso de
interesse dos selecionados e das demandas das parcerias de Teletandem.

Assis, 21 de fevereiro de 2024.

Centro de Línguas e Desenvolvimento de Professores
Unesp Assis

https://forms.gle/fp9vsGHtZsupwrYP8